
  

FOREBYG ARBEJDSULYKKER VED
FULDFODERBLANDEREN

Ved at følge sikkerhedsprocedurerne for brug af fuldfoderblandere kan man forebygge fatale
arbejdsulykker.

Tag nøglen ud af tændingslåsen og læg den i lommen, afkobl kraftoverføringsakslen på den
transportable blander og dæk de skarpe knive af med beskyttelseshætter, inden du går i gang
med vedligeholdelsesarbejde i fuldfoderblanderen. Sådan lyder tre af SEGES-
arbejdsmiljøkonsulent Christina Edstrands råd om, hvordan man forebygger arbejdsulykker ved
fuldfoderblanderen.

”Fuldfoderblanderen kan være farlig, hvis sikkerhedsprocedurerne ikke følges. Ikke mindst pga.
de skarpe knive, og fordi blanderens gulv bliver meget glat ved blanding af foder. Risikoen for
lemlæstelse eller dødsulykke er stor. Det samme er tilfældet, hvis man bliver fanget i en
fuldfodervogn, som en anden uforvarende starter,” siger Christina Edstrand.

Ifølge hende skyldes langt de fleste ulykker med fuldfoderblandere – som det er tilfældet i
landbruget generelt – menneskelige fejl.

”Derfor er det vigtigt at følge alle sikkerhedsprocedurer og informere alle medarbejdere, både
de erfarne og de nye, om farerne og risici ved arbejdet med fuldfoderblandere,” fastslår
Christina Edstrand.

Har det transportable eller det stationære anlæg en platform, skal man bruge den til inspektion
af foderblandingen, mens der bliver blandet.

Stik ikke armen ind
Skal man efterse eller reparere blanderen, skal man benytte mandelugen som sikker
adgangsvej til blandekarret. Har blanderen ikke en mande luge, kan den eftermonteres.
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Fodringslugen kan bruges, hvis man fjerner gummiforhæng og kan åbne lugen helt samt låse
den i åben position.

”Og sidder noget færdigblandet foder fast ved slisken, hvor foderet kommer ud, skal man ikke
stikke armen ind for at få det fri, når maskinen kører. Det kan koste en arm, en hånd eller
fingre,” advarer Christina Edstrand.

Desuden skal afskærmningen på fuldfodervognens kraftoverføringsaksel være intakt, lige som
sikkerhedskæderne skal være hele og monteret på afskærmningen og fuldfoderblanderen samt
traktoren. Skærme fra kraftudtag samt fuldfoderblander og traktor skal overlappe hinanden.

Landbruget er Danmarks farligste arbejdsplads. Fra 2008 til 2013 bød branchen på 33
dødsulykker og 2.681 registrerede ulykker ifølge Arbejdstilsynets statistik.

Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 15 – 2015
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